b Na marginesie po lewej stronie tabeli dopisano Geringe gelth. w Tekst dopisany ręką Feliksa Reicha.

1 Losebroth oznacza lepszy gatunek chleba, którego wypiek był zastrzeżony dla części mistrzów piekarskich.
3 Lidzbark Warmiński, miasto powiatowe.
4 Olsztyn, miasto wojewódzkie.

[77/]

[s. 9] ' De panis primarij losebroth2 consueti inuestiganda ratione.
Primo appendatur modius siliginis pure et huius annj et consideretur, quot libras sili

ginis capiat modius vnus.
Item si latitudo et profunditas cuiuslibet modij in Heilsberg3, Allenstein4 et vbilibet ca

piatur, poterit vnius ad alterum compa [ra] rione facta satis exacte percipi, quanta sit differen
tia ipsorum modiorum, quaminus primum etiam ad hoc sufficiat.

Et quia farina, que fit ex modio siliginis, tantum fere pendat, quantum suum frumen
tum, r[ecip]e igitur farine huiusmodj, quantum vis ad pondus, que per bursam farinariam 
cribretur modo convenienti et furfures, qui remanserunt, appendatur, quorum pondus quan
tum fuerit reliquum farine discrete eciam indicabit. Et si quempiam non pigeat, licebit iti
dem vtrumque tantummodo examinare, si ambo prius farine indiscrete pondus restituant. 
Hoc ideo fiat, vt discamus, quantum consuerit ex modio siliginis furfurum secernj.
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Quo deprehenso r[ecip]e farinae vt supra cribrate quantumuis ad pondus fiant inde pa
nes losebroth nec refert, multj sint vel paucj, magnj vel paruj, dummodo versus panis inde 
ex farina proveniens appendatur noteturque, quot colligat libras etc.

Ita fiat in Heilsberg et Allenstein et aliubj, si placet, et que reperta fuerint et examinata 
comperientur et comparentur. Ex his enim absque scrupulo ad verum iustumque panis pre
cium et pondus pervenietur.

Circa triticum eadem ratio adhibeatur, que de siligine superius est exposita. In quibus 
omnibus exacta fiat trutinatio non cum awsschlag, vt solent mercatores quando non merca
tura, sed certum modum inquirimus1.

[$. 10] ' Panis coquendi ratio Doctoris Nicolaj Copernic*'.

H Tekst dopisany ręką Feliksa Reicha.

13. OBLICZENIE DOCHODÓW I ROZCHODÓW 
TIEDEMANNA GIESEGO I MIKOŁAJA KOPERNIKA 
JAKO OPIEKUNÓW STOŁU KAPITUŁY WARMIŃSKIEJ — 
RATIO PECUNIARUM
[po 23 października] 1531 r.

On: GStAPK, Berlin, HA, Etatsministerium, 31 q, nr 1, k. 3v-6v, dutka papierowa, 
11 X 32,5 cm. Na k. 6-6d znak wodny w postaci krzyża z koroną; autograf M. Kopernika z dopi
skami Aleksandra Scultetiego, kanclerza kapituły warmińskiej w 1531 r., i T. Giesego. Na k. 1-h) 
znajduje się streszczenie, pisane ręką Tiedemanna Giesego (1530-1531).